Дело № 1- 131\20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 03 сентября 2020 г. 

Центральный суд г. Сочи в составе судьи БУТЯЕВА В. И., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О. П., адвоката Митрошина Ю. П., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Клачковой А. И., с участием обвиняемого ФИО1, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении, ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Сочи, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, регистрации в РФ не имеет, отбывает наказание в виде лишения свободы, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Нагатинским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ Хостинским районным судом города Сочи по п. п. «Б,В» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст.167 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, в настоящее время отбывает наказание, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, по решению суда, при освобождении из мест лишения свободы, к избранному ему месту жительства, не прибыл без уважительных причин, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. На основании решения Армавирского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Нагатинским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев и отбывающего наказание в местах лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания и имеющего не снятую и не погашенную судимость, установлен административный надзор сроком до погашения судимости. 

На основании указанного решения суда ФИО1 установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 (один) раза в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ решение Армавирского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО1 вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был ознакомлен с решением Армавирского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, об установлении в отношении него административного надзора, а также начальником ФКУ ИК - 4 УФИСН России по Краснодарскому краю, согласно предписанию №, надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, его прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ согласно предписанию № ФИО1 был уведомлен о явке для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства г.Сочи 

<

адрес>, после освобождения из мест лишения свободы, а также в том, что в отношении него установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 (один) раза в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Однако последний, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, самовольно, без уведомления соответствующего органа, после освобождения из мест лишения свободы, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, к избранному месту проживания – г.Сочи 

<

адрес> - не явился, на учет как поднадзорное лицо не встал, фактически выбыв из под надзора надзирающего за ним органа, то есть умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления по ч.1 ст.314.1 УК РФ, не признал, пояснил что не помнит об этом, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Решением Армавирского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 (один) раза в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации

- предписанием № на имя осужденного ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано место жительства (пребывания), установленное решением Армавирского районного суда Краснодарского края, к которому ФИО1 должен прибыть по освобождению г.Сочи 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также в котором ФИО1 уведомлен об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к месту жительства (пребывания).

показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в суде с согласия сторон, о том, что проходит службу в должности инспектора группы административного надзора Отдела полиции (ЦР) УВД по г.Сочи, В обязанности входит, контроль за лицами ранее судимыми, освобожденными из мест лишения свободы проживающими на территории Центрального района г. Сочи, согласно закона № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Одним из таким граждан является ФИО1, зарегистрированный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. На основании решения Армавирского городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, осужденного Нагатинским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п.«А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «А» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «А» ч.3 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, имеющего не снятую и не погашенную судимость, был установлен административный надзор на срок до погашения судимости. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 (один) раза в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был ознакомлен с решением Армавирского городского суда Краснодарского каря от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении него административного надзора и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако последний, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, самовольно, без уведомления соответствующего органа, после освобождения из мест лишения свободы по избранному месту проживания - г. Сочи, 

<

адрес> - не явился, на учет как поднадзорное лицо не встал, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, то есть умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения. Кроме того, было установлено, что ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Хостинским районным судом г. Сочи по ч.2 ст. 167, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 3 года лишения свободы

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в суде с согласия сторон, что проживает по адресу: г.Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, совместно с супругом и детьми. Данную квартиру приобрела в 2016 году, после чего была зарегистрирована по данному адресу совместно с семьей. О том, что в квартире, расположенной по адресу: г.Сочи, Центральный район, 

<

адрес> зарегистрирован либо проживает ФИО1 узнала от соседей. Данного гражданина она не знает, лично с ним не знакома, с момента покупки данной квартиры ФИО1 в ней не проживал. Полагает, что ранее был зарегистрирован, однако документов подтверждающих данный факт она не видела. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в суде с согласия сторон, о том, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции отдела полиции (ЦР) УВД по г. Сочи, 

<

адрес> в г.Сочи также входит в зону его обслуживания. ДД.ММ.ГГГГ в ОП (Центральный район) УВД по г.Сочи зарегистрирован рапорт ст.УУП ОУУП и ПДН ОП (ЦР) УВД по г.Сочи ФИО2 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отношении ФИО1 решением Армавирского городского суда Краснодарского каря от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор, однако, последний до настоящего времени на учет не встал. В ходе проведения проверки по материалу КУСП было необходимо установить самого ФИО1 и опросить его. Принятыми мерами был установлен ФИО1 который находился в ИВС П и О ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, так как в отношении него было возбуждено уголовное дело Следственным отделом Хостинского района города Сочи, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и данное уголовное дело по ч.2 ст.167, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ рассматривается в Хостинском районном суде г.Сочи. По приезду в ИВС Хостинского района г.Сочи ДД.ММ.ГГГГ им в следственной комнате был опрошен ФИО1 В ходе опроса ФИО1 сообщил, что решением Армавирского городского суда Краснодарского каря от ДД.ММ.ГГГГ ему установлен административный надзор сроком до погашения судимости с административными ограничениями: запрет на пребывание вне иного и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательной явки 1 (один) раз в месяц в Управление (Отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Также ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он был освобожден из мест лишения свободы по сроку отбытия наказания. Согласно предписанию № ему было известно, что на учет в отдел полиции необходимо встать в течение трех дней, однако в отдел полиции не прибыл и на учет не встал, так как не желал контроля над ним от сотрудников полиции. Об ответственности за не постановку на учет (надзор) осознавал. Вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивался. Никакого давления как морального, психологического и физического на ФИО1 не оказывалось. Пояснения ФИО1 были отражены, после чего ФИО1 лично прочитал свое объяснение и собственноручно отразил, что с его слов все записано верно и расписался. 

Данные доказательства признаны относимыми, допустимыми и достоверными со стороны обвинения и не исключены из числа доказательств. 

Доводы подсудимого что он ничего не помнит по данному факту суд не принимает, т. к. доказательств того, что он страдает психическим заболеванием, находился на лечении в связи с этим заболеванием, в материалах дела не имеется, нет сведений об этом и в приговоре Хостинского районного суда. Суд признает его вменяемым по данному преступлению. 

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он при освобождении из мест лишения свободы, к избранному лицом месту жительства, не прибыл без уважительных причин, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, являющегося преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, признание вины на дознании, его заболевание ВМЧ инфекцией, положительно характеризуется. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, суд считает, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как постоянного места жительства в РФ он не имеет, у него рецидив преступлений именно этот вид наказания будет адекватен тяжести и обстоятельствам содеянного. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым. Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает. Доказательств наличия заболевания, препятствующего отбытию наказания в местах лишения свободы, суду не представлено. 

. На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев. В соответствии с ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединить не отбытую часть наказания по приговору Хостинского районного суда г. Сочи от 12. 08. 19 г., которое составляет один год, пять месяцев и 17 дней и назначить наказание по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго более строгим наказанием, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, сроком на один год, пять месяцев и 17 дней, с отбыванием наказания в колонии строго режима. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, включительно и до вступления приговора в законную силу. С учетом ст. 72 УК РФ (с изменениями ФЗ№ от 03.06.2018г) время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержание под стражей за один день отбытия наказания в колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу.Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд, через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий